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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos
valores recebidos.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000, Fone: 3241-4350



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sebastido Rodrigues dos Santos

Senhor Presidente;

solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo vereador
Sebastido Rodrigues dos Santos com data de 08 a 12 de abril de 2024, em viagem 3 cidade de
Brasftia-DF, para agenda com parlamentares & ministérios, para fins de buscar emendas para
atender ao municipio.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regutam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatorio referente solicitagdo de didrias ao
vereador Sebastiio Rodrigues dos 3antos, gue apresentou e justificou de forma
circunstancial, em agenda na cidade de Brasiiia-DF, deslocando-se para ouiro Estado da
Federag3o, fazendo jus 2o adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo Ill.

Ap6s andlise detida acerca da documentacio juntada na solicitacdo de diarias, de forma
detathada, com hordrios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a acdo apresentada pelo vereador,
com a indenizagdo mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 62, §
32 da Lein? 2.564/2018. /,. o

e

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 03 de abril de 2. 24, !

Marcello Aug . Portocarrero

Assessor luridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 05

(cinco) diarias do vereador Sebastifio Rodrigues dos Santos.

Considerando a Lei Ordinéﬂa 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

» Solicitacao de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar —
Brasilia/DF — de 08 a 12 de dezembro de 2024;

» Parecer juridico;

Tendo em vista gue a solicitacéo foi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 (cinco} dias de antecedéncia com anuéncia do Presidente
da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente
antorizou a concessdo de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. 6° da
Lei 2.564 /2018, considerando como pertinente € de interesse da Camara
Municipal de Aquidauana o cumprimento da agenda do vereador, opino
pela Legalidade e atendimento dos requisitos para a concessao, até o
presente momernto, deste processo de solicitacdo de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestagao de contas para a

Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da

Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
prazo maximo de 05 {cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugédo dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, néo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ac superior hierarquico € ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia € a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos reiativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo ' que o processo seja revisto pela Camara Mumnicipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacdes a respeito da

concessio de didrias para a correta finalizacao do processo.
E o parecer.

Aquidauana, 03 de abril de 2024.

— . —
Lodn Farnosndsn (oo,
f1
W

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

Nota de Empenho N° do Empenho:  101/2024
C.N.P.J: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 03/04/2024
Mucticipio:  AQUIDALANA Ordinario

Orgio: " 01000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.200 GESTAQ POLITICA DG MUNICIPIO

Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAC DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Dotacdo: 148.060,00 Empenhos anteriores: 96.400,00

Valor Dotagao Atuslizada: 148.000,00 Valor da empenho: 8.000,00

Total (A}: 148.000.06 Valor anulade: 0,00

Total (B): 104.400,00
Total (A-B): 43.600,00

Gredor: Sebastifo Rodrigues dos Santos

CPFICNP.): 436.254.521-20 Inscr.Est.ildent.Prof.: Telefone:  (67) 89608-7230

Endereco:  MOISES DE ALBUQUERQUE - 800 Cidade: Aquidalana UrF: mMs

Banco: Canta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificacio:

CONCESSAOD DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 08 AO DIA 12 DE ABRIL
DE 2024, CONFORME LEGISLAGAOG VIGENTE.

Fonie de Recurso; Ordinano Valor geral: 8.000,00
Fundamento legal: Numero Licitagio:
Modal. Licitagéo: Nilmere Processo: Data:

Nimero Contrato: Data:

Declare para os devidos fins que o (materaliservigo) fol (Fomecido/prestado) Data:  03/04/2024

Responsavel

Dos inado digitalmant

GUEHERME SILVESED SHLUA
5 Doim 03p04 2024 {0:54:2T7-0500
Werifinue e bapsfivalidar i mowis

ANTONIO NILSON PONTIM GUILHERME SILVESSO SILVA
PRESIDENTE CONTADOR

Valkde g assinatura deste documento em hitpsfeamaraaquidauana. magasofiservicos. com: bricidadao/autanticar-assinatura com o codigo: 049524



04/04/2024, 09:14 Banco do Brasil

G337041006534796016
040412024 10:14:25

Transferéncia entre contas diversas

Debitato

Noms CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta correnie 1095-0

Creditado

Nome SEBASTIADQ R SANTOS
Agéncia 123-6

Conta corrente 41406-2

Vaior 8.000.00

Destinacic a

Data Masta data

Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTOMIO FLEITAS TORRES 04/04/2024 09:48:07

JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 040412024 10:14:25

Transagho efetuada com SUCESSO.

Transacio sfetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https:ffautoatendimento.bb.com.brfapf-apj-autoatendimento/index.html ?v=2.27. 0#ftemplate/pendencias



04/04f2024, 09:18 Banco do Brasil

By agrupadas

G3270410055347961
Extrato de Conta Corrente 04/04/2024 10:18:43
Cliente - Conta atual
Agéncia 123-6
Conta corente  1096-0 GCAM MUN DE AQUIDAUANA
:;ﬁr:tio do Més atual
Langamentos
b alaPnté: cle mDV?]FI-e ntn Ag. origem Lote Histarico Documento Valor R$ Saldo
28103/2024 000G 00000 000 Saldo Anterior 2000
02f04/2024 0123 13965 (02 Cheque 22.631 38176880
02104 00:00 AQUIDAUANA MS
02/04/2024 0800 13105 375 Impostos 40.201 37147090
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
0210452024 0000 00000 848 Resgate Aviomatico 1.972 7332377 C 008¢C
03f04/2024 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 40.301 593280
LOCAWEB SERVICOS DE INTERNET S
0370472024 o0on 13105 144 Pix - Enviado 40,302 1421000
03/04 12:31 Mg Alaimes Lida Me
03/04/2024 0000 13106 375 Impostos 40.303 23000
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA
03/04/2024 o000 13105 375 Impostos 40.304 80,260
PREF MUNICIPAL AGUIDAUANA
03/04/2024 000 13105 144 Pix - Envizdo 40,305 2.92474D
0304 12:33 ALMIR LUIZ BARANCELL!
03/04/2024 BOOO 13105 375 impostos - 403,306 z1.84 D

PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

03/04/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado A0.307 426120
03/04 12:35 AHARDS

03/04/2024 00Q0 00000 848 Resgate Autorndtico 1.672 548814 C 0,08 ¢

041042024 0123 00123 4790 Transferéncia enviada 550.123.060.041.408 B.000.00 0
04104 10:14 SEBASTIAC R SANTOS

04/04{2024 0123 00123 470 Transferdncia envizda 550.123,000.044.548 8000000
04/04 103:15 HUMBERTO AFLEITAS TORRE

04{04/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.560 8000000
04434 13:15 EVERTON ROMERO

04042024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.010.567 2000000
04104 10:16 VALTER NEVES BARBOSA

04/04/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.013.158 8.00000D

04/04 10:16 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
04104/2024 oooo 0p0oo 999 SALDO 40.003,00 D

Invest. Resgate Autom. 174746841 2

Saldo 139.746,41 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30404/2024
IOF = .00
Data de Debito de 1OF 02/05/2024

Saldo de fundaos de invesfimento

https:/fautoatendimanto.bb.com.brfapf-apj-avteatendimentofindex. htmi?v=2.27 O#template/~2F consulias~2F008-0.bb



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL Pagina: 6/6

= Usuario: Redney
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA :
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
G.N.P.J}.; 15.288.606/0001-13 ) Data da Ordem: 04/04/2024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 120/2024
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.21.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIC
Projeto/Atividade: 2,001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE
Namero do empenhot 101/2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho!: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00
Valar anulado: 0.00 Valor Anulado: 0.00
Total (A): 8.000,00 Retengoes: 0,00
Totat (B): &.000,00
Salde {A-B): 0,00

Credor: SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS

CPF.: 436.254.521-20 Inser.Est.fident.Prof.:

Enderego: MOISES DE ALEUQUERQUE - 900

CEP .: 79200-000 Cidade: AQUIDAUANA - MS

Banco: - Agéncia: - Conta Carrente: -

Especificaiio:  CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 08
AQ DIA 12 DE ABRIL DE 2024, CONFORME LEGISLAGAG VIGENTE.

Fonte de Recurse:  QOrdinario Valor geral .: 8.000.00

Fica auterizado ¢ pagamento de RS: 8.000,00

Contabilizacio: Esta O.P. foi devidamante processada no Depto de Contabilidade em D4f04/2024
Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 8.000.00
Recursos: 15000000 valor: 8.000,00

Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A, Conta Baixa: 096-0 N° Docio: 550123000041406

Ordem de pagamenito: Em  04/04/2024 pague-se a importdncia acima processada,

Recibo: Em  04/04/2024 recebi (amos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

e 5, -

- 'i ~
e ) )
VRN
r’f FERY ] '\{ 7 /;f/df/_»
ANTORIO NILSON PONTIM THIAGO PEREIRA GOMES

- PRESIDENTE OIRETOR FINANCEIRO



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina;
Data:
Usudrio: LeonardocDFF

1 f 1
03/04/2024

Data da Liquidag&o: 0310412024
C.N.P..: .288. - - . =
i 15.388.806/0001-13 N° da Liquidagdo:  113/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N° do Empenho: 10112024
ORDINARIO
Vencimenta: 0310472024
Orgao: G1.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: (01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENACAC DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recursc: 1.500.0000 RECURS0S NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niimero do empenhao: 10172024 Liguidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000.00 Valor liquidade: 8.000,00
Valor anulado: 0,60 Valor anulado: 0,00
Total {A); 8.000.,00 Total (B): 8.000,00
Total {A - B): 0,00
Credor: Sebastido Rodrigues dos Santos
CPFICNPJ: 4386.254.521-20 Inscr.Est lident.Prof.; Telefone: {67) 99609-7230
Endereco: MOISES DE ALBUQUERQUE - 200 Cidade: Aguidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAQC DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA-DF, DO DIA 08 AD DiA 12 DE ABRIL
DE 2024, CONFORME LEGISLAGAD VIGENTE.

Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral: 8.000,00
Descontos:

Total de descontos: 4,00 Liquido a pagar: 8.000,00
Furdamento legal: Nimere Processo: Data:
Modal. litagie: Nimere Licitagdo: Data:
Contrata: Data:
Declaro para os devidos fins que o (materialfservigo} foi {(Fornecido/prestade) Data:  03/04/2024

e

Responsavel

15 bs Em-‘a.«m--——.ikﬁ. ﬁ.:.n«—.u\._

ANTONLO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNOQ

Tiglema Contabil - Batha Sistemas. Usudrio: LeonandoDFF. Emissao: 0042024, 3 10:17:52. Prolocolo: TAMBOA8-6oda-471 06551 Dcadds
Valide a assinatura deste documento em hitps Ycamaraaquidauana megasoliservicos.com.bri/cidadaciautenticar assinatura ¢om o codiga: Ofkdi5



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 107/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS, 23 de abril de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessério dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cédex, patente pontuar que na data 17/04/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereader
Sebastiiozinho do Taboco - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de
Financas exprimir o parecer quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatério
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEDERAL”, entre os dias 08/04/2024 a 12/04/2024,
dentre os quais se destaca a declara¢o de presenca.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagfo da prestagho de contas, atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Sebastidozinho do Taboco - PSDB,

ficando a critério desta Administragiio a ratificagfio do presente entendimento.




Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS - PSDB

LA3717/22E/LA
3806 29E

Reunido com o Senador Nelsinho Trad para tratar 'de inferesse d

SENADO FEDERAL -

GABINETE DO SENADOR Municipio de Aquidauana,

NELSINHO TRAD

PRESIDENCIA DA REPUBLICA { Reunido com a Secretdria-Adjunta Nilza Aparecida de Oliveire
— SECRETARIA ESPECIAL DE | tratar assuntos de interesse ao Municipio de Aquidauana.
ARTICULACAOE

MONITORAMENTO

CAMARA DOS DEPUTADOS — | Reunido com o Deputado Federal Geraldo Rezende, entrega d
GABINETE DO DEPUTADO oficios e tratar de assuntos do Municipio de Aquidauane
FEDERAL GERALDO principalmente no que se refere a viabilizagéo de investimentos d
REZENDE Governo Federal para Aquidauana.

CAMARA DOS DEPUTADOS —
GABINETE DO DEPUTADO

Reunido com o Deputado Federal Dagoberto e sua 2SSESS0ic
entrega de oficios e tratar assuntos do Municipio de Aquidauana.

FEDERAL DAGOBERTO

NOGUEIRA |
MINISTERIO DA SAUDE — Reunido e entrega de oficio, tratamos de assuntos de interesse d
SECRETARIA DE SAUDE Municipio de Aguidauana.

INDIGENA COORDENAGCAO

DE GESTAO TECNICA E

ADMINISTRATIVA |
SENADO FEDERAL — Reunido com o coordenado de orgamento e assessoria d
GABINETE DA SENADORA Senadora Tereza Cristina para tratar de assuntos de interesse d
TEREZA CRISTINA Municipio de Aquidauana,

CAMARA DOS DEPUTADOS —
GABINETE DA DEPUTADA
FEDERAL CAMILA JARA

Reunido com a Deputada Federat Camila Jara para tratar d
investimentos para Aquidauana.

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigée, n® 85, Centre, Aguidauana - S, CEP 79.200-000. Fone: 32%1 4358




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatdrie de Viagens

CAMARA DOS DEPUTADOS — | Reunido com o Deputado Federal Vander Loubet, tratamos de
GABINETE DO DEPUTADO assuntos de interesse do Municipio.
FEDERAL VANDER LOUBET

OTIMOS.

— Os parlamentares foram bem acolhedores e ficamos na espera do compromisso firmado com o
nosso municipio. Pois, o trabalho em conjunto € mais forte, por isso conseguimos alcancar metas

que parecem impossiveis.

Ver, Sebastifio Rodrigues doS Santos-PSDB__

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentard, no
prazo méximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante
o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolucdo dos valores
recebidos.
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Praga Nossa Senhora imaculada Conceiglio, n® 83, Centro, Aguidauana ~ 1S, CEP 792,200-000. Fone: 3241.4350
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ta Fiscal de Servigos Eletrdnica hitps://nfse.pmeg. ms.gov,br/NotaF iscal/notaFiscal, php?id_nota_f

e

Arero Ga Hota - R
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00601244
Data e Hora de Erissdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 16/04/2024 10:06:14
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cddigo de Verificagdo
d3137d410
PRESTADOR DE SERVICOS
éﬁ Nome/Razio Social: RESERVA FEITA TURISMO, EVENTOS E TECNOLOGIA LTDA
P *r CPF/CNFI: 05.558.568/0001-46 Tnscrigio Municipal: 0011408600-2
1 ':; g % itl Endereco: RUA ANTONIO MARIA COELHO, N936232 - JARDIM DOS ESTADOS - CEP:79020-210
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razio Social: SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS

CPF/CNED: 436.254.521-20

ndereco: RUA MOISES DE ALBUGUERQUE, N°200 - BAIRRO PARQUE LAGO COMPRIDA - CEP:79200-600
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: fazendasebastiaorodrigues@gmail.com
DISCRIMINAGAG DOS SERVICOS

Descricdo: INTERMEDIACAD DE 4 DIARIAS DE HOSPEDAGEM -DATA: 08 A 12/04 - ST PAUL PLAZA HOTEL

Tributavel  [Etem Qide  Uniane RS Total R
SIM NTERMEDIACAO DE 4 DIARTAS DE HOSPEDAGEM -DATA: 08 A 12/04 - ST PAUL PLAZA HOYEL b 990,0 990,001
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
PIS (0,0000%): COFINS (3,0000%): INSS (2,0000%): IR (1,5000%): CSLL (2,0000%):
R$ 0,80 RS 0,00 R3% 0,00 R$ 0,00 5 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 990,00
[valor Total das Dedugfes: Basa de Calculo: Aliquota; [valor do IS5:
R% 0,0 R% 990,00 2,75%0] RS 27,22
OUTRAS INFORMAGOES
Mas de Competéncia da Nota Fiscal: 0472024 Local da Prestacia do Senvigo: CAMPO GRANDEMS
nacolimenta: 155 A RECOLHER FELO PRESTADOR Tributacio: TRIBUTAVEL S.M.
brestador optante Simples Nacional & sua aliquota & 2,75%.
ICNAE: 791120000 Descricio da Atividade: Agencigs de viagens

16/04/2032
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DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins gue Sebastifo Rodrigues dos Santos, Vereador(a) de
AQUIDAUANA / MS, esteve na Confederagao Nacional de Municipios - CNM, no dia 12 de abril de

2024, no periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 12 de abril de 2024,

ROSILENE BRITO
GERENTE DE ARTICULAGAO INSTITUCIONAL

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (81) 2101-6000
Escritdrio: Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 80130-30C - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51} 3232-3330



Declaro o recebimento do Cficio 0D6/2024/GVN no dia 08/04/2024 3s
16:16 entregue pelos vereadores da Lamara Municipal de Aquidauana do
Estado de mato grosso do Sul: VALTER NEVES, SARGENTO CRUZ,
HUMBERTO TORRES, SEBASTIACZINKD DO TARDCO, EVERTON ROMERD
& MARGUINEOGE TANIETA

O refarido oficlo foi protocolado sob 6 n° 25000.048592/2024-57 ¢
encaminhado 45 arsag técnicas dests SESAL
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e ordem do Sr. VANDER LOUBHT, Deputado Federal
(FT-MBR), Camara dos Deputados, Anexo [V, Gabincte 838, Brasilia, DF, 70.150-
960, declaramos, sem qualguer coagfo ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que os senhores Vercadores: EVERTON ROMERO, CPF 927.294.441-49:
GILBERTO BARBOSA Da CRUZ, CPF 437.308.091-72; HUMBERTO
ANTONIO FREITAS T ORRES, CpPF 867.660.901-20: MARCOS MOREIRA
GOMES, CPF 886.223.391-49; SEBASTIAD RODRIGUES DOS SANTOS, Cpr
436.254.521~20; ¢ VALTER NEVES BARBOSA, Cpy 403.262.761-49,
estiveram neste gabinete 838, neste dia 09 (ter¢a-feira) de abril de 2024, tratando
com ¢ Deputado ¢ sua Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio,
especialmente sobre emendas e recursos financeiros, além de apresentarem
proposicées. Por ser a expressio da verdade assinamos a presente para gue
surtam 1edos os juridicos ¢ legais efeiios. RRA.SI‘I,.-}EA»DE?, 09 de abril de 2024,
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= CAMARA DOS DEPUTADGS S
* Gabinets da Deputada Camiis jara » PT/MS

Deciars, para twdos s i g2 dirslto, que os vereadores
Mumbeis Antonio Freitas Torree, Gilberts Barbosa da Cruz, Everton Homarso,
Valier Neves Barbosz. Mareos WMorair Gomes e Sebastigo Rodiigues dos
Santos,  reprasentanis do Munisipio 42 Aguidauana - MS estiveram reunidos
com da Deputada Federal Camils Jara ne Gabinets Parlamsniar 860 em

Brasliia, n& Camars dos Depulades, snaxs 4, gabinete 880, no dis 10 de abyril
de 2024

£

Na oporiunidade, foram debstidos assunios de interesse do
municipio, principalments no que 36 refere 2 viabliizac@o de investimsniog do

Bovamo Federal para 3 renido.

Por st verdade, assing & sraganis.

Brasiiia, 10 de abril de 2024

Camara dos Deputados | Anexe [V - Gabinets 860 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Sebastiio Rodrigues dos Santos, compareceu a
este gabinete, no dia 11 de abril de 2024, para tratar de assuntos referentes

ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 11 de abril de 2024.

i /
..j_r / m{ g
Maria Genilse dos Santos

Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praca dos Trés Poderes — Anexo | - 24° andar — CEP 70165-900 — Brasilta DF
Telefone: +355 (61) 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotradifisznado leo.br




SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins € a quem possa
interessar que o Vereador Sebastiio Rodrigues dos Santos, compareceu a
este gabinete, no dia 09 de abril de 2024, para tratar de assuntos referentes

ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 09 de abril de 2024.

da.

Maria Genilée dos Santos
Chefe de Gabinete

Scnado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo [ —24° andar — CEP 701 65-900 — Brasilia DF
Telefone; +55 (61) 3303-6767/6768 — sennelsinhoidd@senado. lep bi




CAMARA DOS DEPUTADOS
%7 DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declaro que os seguintes Vereadores do Municipio de
AQUIDAUANA:

- MARCOS MOREIRA GOMES, CPF: 886.223.391-49;

- HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES, CPF: 867.660.901-20;
- GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF: 437.308.091-72;

- VALTER NEVES BARBOSA, CPF: 403.262.761-49;

- EVERTON ROMERO, CPF:927.294.441-45;

- SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 436.254.521-20;

estiveram em meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo 1V,
Gabinete 304, Brasilia, Distrito Federal, no dia 09 de abril de 2024.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio de AQUIDAUANA, principalmente no que se refere a
viabiliza¢do de investimentos do Governo Federal para o Municipio.

Brasilia, 09 de abril de 2024.

M
GERAEDO RESE
Deputado Federal

PSDB-MS




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para os devidos fins, que os Vereadores Sebastido Rodrigues
Dos Santos, Aquiauana/MS, esteve presente no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira — PSDB/MS, no dia 09 e Abril de 2024, com o propésito de
discutir assuntos pertinentes ao desenvolvimento do municipio de
Aquidauana/MsS.

Brasilia, 09 de Abril de 2024.

[,

n ¥ A

Graiiel!y Bruno
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5522/3522 - Fax (61) 3215-2522 | dep.dagobertonogueira@camara.leg.br
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ESTADO BO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 33/2024/GAB
Aquidauana, MS, 04 de abril de 2024.

s f i i
A sua Exceléncia % }’ULJ&{’\( ’)/,«? “”{ hoele
Tereza Cristina Corréa da Costa Dias
Senadora da Repablica
Brasilia- DF _
Assunto: solicitagdo de recursos para construgio de ponte em concreto, em substitui¢do
de ponte de madeira.

1. Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Senadora da Replblica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ac inquestiondvel reconhecimento da importancia de t&-la como representante
de nossa cidade.

2. Solicitamos a Nobre Senadora apoio de para construcdc de ponte em concreto,
em substituicdo de ponte de madeira, no Pantanal, em razdo de evitar constante
manutencao, e o fluxo constante de veiculos pesados, principalmente de bovinos, ponte
de madeira ndo suporta, outrossim, ponte de concreto torna-se duradouro e Seguro
para o escoamento da produgio, bem como evitar gastos de recursos.

3. Substituicdo da ponte de madeira por concreto (ponte do Rio Negro- Bahia
Negra) de 90 metros, localizagio, anexo.

4, Substituicdo da ponte de madeira por concreto {ponte de acesso ao Distrito de
Cipolandia sobre o Rio Taboco), 43 metros, localizacio, anexo.

5. Estima-se o valor de RS 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais).

6. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde j& agradecemos e

colocamo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

—Tn,

Sebas{ié’fczinho dé Taboco
PSDB

o> - PSHB

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, 85, Aquidauana-M$S
Telefone & Expediente - {67) 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Subnéleteu-se a andlise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes| estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos arﬁgoséSl e 74 da Constituigdo Federal, referente a concessiao de 05

{cinco) diarjas do vereador Sebastido Rodrigues dos Santos.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
gue estabe]:receu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias. ;

Para a andalise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
(o] docume?ntos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauanél/ MS:

. Solici?tagéo de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar —
Brasiélia/ DF — de 08 a 12 de dezembro de 2024,

. Pareéer juridico;

. Relatniﬁrio de viagem com a agenda executada;

. Declaéra(;éo de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza

Cristinaj

» Declaracdo de comparecimento no Gabinete da Deputada Camila

Jara;

» Declaracdo de comparecimento no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;

e Decldaracao de comparecimento no gabinete do Deputado Vander

Loubet;

. Declairagéo de comparecimento no gabinete do Deputado Geraldo

Resendei;

. Decl&ira(;&"lo de comparecimento no Gabinete do Senador Nelsinho

Trad;



ESTADO DE MATO GROSSO DO S5UL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

. Declaragao de comparecimento no gabinete do Deputado Beto
Pere;ra, |

. Declaragao de comparecimento na Confederacdo Nacional de
Mumc:lplos

. Declara(;ao de participacao em reunido na Secretaria Especial de
Art1culagao € Monitoramento com a Secretaria-Adjunta Niiza
ApareCIda de Oliveira;

. Cart:io de embarque aéreo;

e Nota ;ﬁscal de hospedagem;

. Relatéﬁrio fotografico;

. Aprova@ao da prestacdo de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Leglslatlva

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela dega.hdade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao Impedmdo entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demeus documentagdes que julgar necessaria para sua andlise ¢

averlguagao dos atos, salvo melhor j juizo.

Eo parecer.

Aquidauana, 02 de maio de 2024.

-, _
‘TEU.LE{-« r(,_b.-\}\_---n.ai.-’x'.\ {.’ﬁg.\:--—»u_.*\ -

y
PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNO




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 125/2024 - GABPRE
Aquidauana-MS, 06 de maio de 2024,

Hustrissimo,

O procedimento em xeque frata da prestacao de contas, quanto as didrias
disponibilizadas ao Vereador Sebastidozinho Taboco - PSDRB, para comparecimento em agenda
parlamentar no Distrito Federal-DF, ocorrida entre os dias 08 a 12 de abril de 2024, na comarca
de Brasilia/DF.

Levando a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parfamentar,
apresentagio de relatérios e fotos, anexas ac processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

1 evando em consideracio os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas ¢ pela controladoria interna, que levaram a efeito as informacdes e documentos
jancados no procedimento administrative, opinando ao final pela aprovagfio da prestagéo de
contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar em Brasilia/DF entre os dias
08 a 12 de abril de 2024, nic havendo razio para a negativa da prestacdo de contas ¢ arquivamento
do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragio entende por satisfatoria

a apresentagio das informagdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposicdo para dirimir-eventuais dividas.
e :

- Presidente da Cimaysa —



